
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL CORAP
nella persona dell'Aw. Renato Bellofiore ha assunto il

Decreto n 21 del 24/03/2021

OGGETTO: DPGR n 23 del 12/03/2021 - Atto di insediamento nelle funzioni di Commissario

Straordinario

Premesso che:

-con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha

disciplinato il regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo

industriale;

-con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino

degli Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque

denominati, con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R.

24 dicembre 2001, n. 38 in un unico Consorzio regionale per lo sviluppo delle attività

produttive, denominato CORAP;

-con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato istituito il CORAP, quale ente pubblico

economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della

denominazione sociale e contestuale conferimento in capo al Commissario Straordinario

di tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e direzione nelle more della

conclusione delle procedure successive all'istituzione;

-con L.R. Calabria n. 47/2019 sono state apportate modifiche alla Ir. Calabria 24/2013

prevedendo la possibilità della messa in Liquidazione Coatta Amministrativa del Corap;

-la Corte Costituzionale, con sentenza n. 22 del 26 gennaio 2021, ha dichiarato l'illegittimità

costituzionale dell'ari. 1 della legge della Regione Calabria 25 novembre 2019, n. 47;

Visto

• il DPGR n. 23 del 12/03/2021, successivo al provvedimento D.G.R. n. 78 del 11 marzo 2021

avente ad oggetto "Sentenza Corte Costituzionale n. 22 del 26 gennaio 2021 - Individuazione

Commissario Straordinario CORAP ai sensi della L.R. n. 24/2013", con il quale è stato

nominato il Commissario straordinario nella persona dell'Avv. Renato Bellofiore, al quale

DECRETOE CQRAP



DECRETO
sono state assegnate, per un periodo di mesi dodici, i poteri di rappresentanza legale e gestori

del CORAP, nel perimetro della L.R. n. 24/2013;

•l'insediamento nelle funzioni del Commissario straordinario in data 12 marzo 2021, a seguito

del decreto regionale di nomina;

Ritenuto che

•la precedente gestione commissariale, nella persona del Dott. Caldiero Fernando, non ha

consegnato alcun atto di passaggio formale delle consegne;

•da una prima analisi la situazione debitoria dell'Ente pare sovraesposta;

•è necessario procedere all'analitica ricognizione della gestione pregressa dell'Ente, anche alla

luce degli effetti della sentenza della Consulta n22/2021 che ha dichiarato la incostituzionalità

della L.R. n. 47/2019, e dell'attività posta in essere dalla precedente attività commissariale;

•nel difetto di un verbale di passaggio di consegna si rende necessario un atto che stabilisca il

limite temporale fra il precedente governo dell'Ente e quello attuale, sotto il profilo gestionale,

finanziario, economico e amministrativo, al fine di dare avvio ad una nuova fase nella

consapevolezza degli atti e degli accadimenti pregressi;

Considerato che

•è, inoltre, doveroso valutare le conseguenze della dichiarazione di incostituzionalità della legge

regionale 47/2019, sull'attività posta in essere dal precedente Commissario Straordinario,

attraverso una complessa esamina degli atti adottati nell'esercizio provvisorio della procedura

di liquidazione cotta amministrativa onde valutare eventuali partite risarcitorie e i soggetti che

ne dovranno rispondere;

•è necessario attivarsi senza indugio per l'adozione e l'attuazione di tutti gli strumenti previsti

dall'ordinamento e dalla normativa regionale di riferimento, per la verifica delle azioni poste

in essere durante la procedura concorsuale di liquidazione coatta amministrativa, in ordine alla

conservazione e al recuperato dell'equilibrio economico-finanziario del Corap;

•allo stato risulta difficile entrare nel merito delle scelte gestionali, della loro opportunità e

convenienza, ex ante ed expost liquidazione coatta amministrativa, e quindi valutare eventuali

responsabilità circa le condizioni attuali dell'Ente;

•è, pertanto, prudente, allo stato, riservare ogni azione legale all'esito della valutazione della

pregressa gestione;

DECRETA

in relazione alla precedente gestione del CORAP

1. di compiere ogni necessario atto al fine di esaminare in via preventiva la condizione

dell'Ente per come è stato consegnato a questa gestione commissariale;

13 CORAP



DECRETO
2.di esaminare l'utilità e la congruità dell'esposizioni debitoria elevata dalla precedente

gestione commissariale e di valutare l'adeguatezza delle disponibilità finanziarie maturate

durante la precedente gestione per assolvere alle spese operative, ai debiti, agli

investimenti;

3.di riservare ogni azione legale, laddove emergessero responsabilità gestionali e di

vigilanza, all'esito della valutazione della pregressa amministrazione svolta durante la fase

di liquidazione coatta amministrativa dell'Ente;

4.di compiere  ogni utile verifica istruttoria, predisponendo un adeguato assetto

organizzativo, contabile ed amministrativo, in grado di fornire informazioni adeguate in

ordine alla razionalità e ragionevolezza delle scelte gestorie poste in essere durante la

liquidazione coatta amministrativa e alla effettiva impossibilità di conseguire l'oggetto

sociale volto allo scioglimento dell'Ente,

5.di compiere ogni atto volto a segnare la discontinuità con la precedente gestione dell'Ente,

laddove emergessero scelte gestionali contrarie ai canoni di diligenza, ragionevolezza ed

appropriatezza in relazione al carattere reversibile o irreversibile della crisi dell'Ente;

6.demandare agli uffici preposti la notifica del presente atto alla Regione Calabria e alla

Corte dei Conti e al Revisore Unico del Corap;

7.demandare agli uffici preposti la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale

dell'Ente.

Il Commissario Straordinario

Aw. Renato Bellofiore

13 C©RAP


